关于举办第六届“易路同行，我班我 show”

新生班级风采大赛的通知

各二级学院：

为充分发挥“易班”作为大学生网络思政教育社区的平

台作用，激励新生主动学习、应用新媒体，展示学院新生班

级建设风貌，促进各学院、班级易班工作交流，在庆祝新中

国成立 75 周年之际，学校决定举办 2024 级新生班级易班风

采大赛，现将有关事项通知如下：

一、活动对象

全体 2024 级新生班级

二、活动主题

易班风采话成长 七十五载谱新篇

三、活动时间

2024 年 10 月-2024 年 11 月

四、参赛要求

1.参赛班级易班认证率达 100%；

2.参赛班级已配备易班班长，易班建设分工合理；

3.参赛班级签定《自律承诺书》，具有良好学风、班风、

舍风，学生无违规违纪行为。

五、参赛内容

1.树立班级目标。通过创建班徽、班旗，发布班级建设

宣言，录制齐唱校歌、班歌、红歌的方式宣传班级形象、树

立班级目标，激发同学集体荣誉感和参与活动的热情。

2.展现班级风采。在易班微社区发表话题（学习、生活、

献礼新中国成立 75 周年等），记录班集体和同学个人丰富

多彩的校园学习、工作和其他课余生活，组织同学互相点赞

（鼓励）或评论（建议）。

3.打造班级文化。将班级同学的学习能力、活动能力、

实践能力和创新能力融入班级建设，班级所有成员在易班轻

应用“对祖国送祝福”庆祝新中国成立 75 周年送祝福语，

开展专题活动 1 项、自选活动 1 项，通过活动营造向上、向

善的新时代班风。

4.讲述班级故事。紧扣“易班风采话成长 七十五载谱

新篇”活动主题，用校园 Vlog 方式，捕捉、记录、分享班

级集体风貌或同学个人勤学努力、互助友爱、文明礼敬的爱

国小故事，增进同学友谊，增强班级凝聚力。

六、比赛规则

本届大赛分为两个部分：初赛、决赛。

（一）院级初赛

各学院对参赛班级基础分（附件 1）进行评估，在 2024

年 11 月 10 日前组织院级选拔，各学院参加校级决赛要求如

下：新生人数超过 1000 人的学院可以推送 2 个班级参加决

赛，新生人数低于 1000 人的学院推送 1 个班级参加决赛。

学生工作部将择优选拔班级参加校级决赛，决赛在清远校区

进行，具体安排另行通知。

（二）校级决赛

校级决赛现场表演，围绕“易班风采话成长 七十五载

谱新篇”主题，编排集体节目如朗诵、舞蹈、唱歌、舞台剧

等形式（背景可以辅助 PPT 或者视频等），人数不少于班

级总数 50%，展示班级同学整体爱国爱校情怀，评委对现场

表演直接打分。

七、奖项奖励

本届大赛设置集体和个人荣誉奖项两类。

（一）集体奖项评选

1.大赛设一等奖一名，颁发荣誉证书并奖励价值 1000

元生活与学习用品；二等奖两名，颁发荣誉证书并奖励价值

800 元生活与学习用品；三等奖三名，颁发荣誉证书并奖励

价值 500 元生活与学习用品；其余为优胜奖，颁发荣誉证书

并奖励价值 300 元生活与学习用品；

2.集体奖材料申报要求：所有材料均体现在易班网班级

平台中，使用外部视频链接的班歌、Vlog 等，需要用话题方

式做图文描述并附相关链接。建设完成后，经二级学院易班

工作站推选、二级学院易班指导教师确认后，将《2024 级新

生班级易班风采大赛班级申报材料清单》（附件 1）报告校

易班工作站，上报后评审期间班级平台不得增删或修改。

（二）个人评选

1.集体总分前 10 名的班级易班班长评选为“2024 级十

佳易班班长”（无须推荐，班级秀前 10 名班级班长直接评

选）颁发荣誉证书及易班礼品；一二三等奖指导老师直接评

选为“优秀指导老师”，颁发荣誉证书及易班礼品。

2.根据各环节作品质量，择优评选：创意话题奖、易班

网络先锋奖、Vlog 剪辑奖各 10 名，颁发荣誉证书及易班礼

品。

3.个人奖材料申报要求：11 月 10 日前，按班级向学院

易班工作站申报，经二级学院易班工作站推选、二级学院易

班指导教师确认后，将《2024 级新生班级易班风采大赛优秀

作品推选表》（附件 2）纸质版一式一份报校易班学生工作

站。

八、工作要求

1.提高认识，广泛宣传。二级学院要做好宣传发动和组

织动员工作，依托本活动开展新生易班培训与宣传，选派易

班建设经验的老生协助新生班级做好活动方案设计和 Vlog

影像、图文素材的收集整理。

2.认真组织，统筹推进。二级学院应将此项活动与入学

教育、班风建设统筹推进，做好新生班级建设的组织和指导

工作。在庆祝新中国成立 75 周年、学习二十届三中全会精

神等时间节点，进一步发挥易班网络育人功能，推动新生班

级育人活动线上、线下一体化发展。

联系人：张文婷 020-39638001

附件：1.2024 级新生班级易班风采大赛申报材料清单

2.2024 级新生班级易班风采大赛优秀作品推选表

学生工作部（招生与就业指导中心）

2024 年 10 月 14 日

附件 1

2024 级新生班级易班风采大赛班级申报材料清单

二级学院： 班级： 联系人： 联系电话：

项目 考察点 分值 PPT/链接

班徽 设计班级班徽。 10 分

班旗 设计班级班旗。 10 分

宣言 在班级微社区平台首页班级简介中体现。 10 分

校歌

班歌

录制校歌、班歌 MV，上传腾讯或 B 站等平

台；演唱者必须为本班同学且不少于 80%。
20 分

话题

每位同学在班级微社区发布一篇自我介绍、

班级所有成员在易班轻应用“对祖国送祝

福”庆祝新中国成立 75 周年送祝福语。

10 分

专题

活动

组织策划 1 项学习贯彻党的二十届三中全

会精神的线上线下活动，主入口必须为易班

微社区。

20 分

其他

活动

主题任选；线上线下不限，主入口必须为易

班微社区。
10 分

Vlog

至少提交 1 条 Vlog，时长 3-5 分钟为宜，

最长不超过 5 分钟/条，上传腾讯或 B 站等

平台；按“【易班风采华话成长 七十五载

谱新篇】+班级名称+内容”命名；主要考察

Vlog 内容编排、画面美感和剪辑节奏等。

10 分

总分 100分

二级学院易班指导老师（签名）：

附件 2：

2024 级新生班级易班风采大赛优秀作品推选表

学院：

易班指导教师（签字）：

所在班级 申报类别 主创人员（不超过 3名） 联系电话

申报类别三项：创意话题奖、易班网络先锋奖、Vlog 剪辑奖